ordenance, et che ne laissent mie. En tiesmoing desquels choses, nous avons ces présentes lettres sayellées de no propre séel. Donné l'an de grasce mil trois cens trente-quatre, le merkedi prochain devant le jour de le Nativitet saint Jehan-Baptiste.

CCCIII. — 1334.

Vente faite par Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et sire de Frise, à Béatrix de Louvain, demoiselle de Herstal, de Gaesbeek et de Moncornet, d'une rente annuelle de cent et cinq livrées de terre au tournois affectée sur ses revenus et domaines de Marly, Aulnoye, Maresches, Saint-Saulve, Étrœungt et Préseau. 2^{me} cart., n^o 239, fol. 811.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frise, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes lettres verront u orront, que nous avons vendut bien et loialment, parmi juste et loial pris, à noble demisièle no chière et amée cousine demisièle Bietrix de Louvaing, demisièle de Harstal, de Gasebièke et de Moncornet en Tiérasse, et à ses hoirs, à tousjours, perpétuellement, cent et cinq livrées de terre au tournois par an, au viés et anchien pris; pour lesquels cent et cinq livrées de terre au tournois par an, à tousjours dessus dites, nous avons bailliet et délivret, baillons et délivrons à no cousine devant nommée, pour li et pour ses hoirs, toutes les revenues et droitures que nous aviens à Marlis, à Ausnoit, à Marech, à Saint-Sauve, à Estruen dalés Sautaing, à Presiel et ès teroires des villes devant dites, en tières ahanauls, en tierages, en rentes d'avaine, d'argent, de capons, de auwes, en olle, en entrées, en issues par vendage et par formortures, sicomme et tout si avant que les parties des terres et des revenues dessus nommées appèrent et sont contenues ès lettres source faites, que no dite cousine en a de nous, saielécs de no saiel. Desquels hyretages entirement dessus dis avoec toutes les droitures et revenues entirement devant dites, tout si avant que contenues sont ens ès lettres deseure dites, qui des parties des hiretages et des revenues devant dites font mention, sicom dit est, nous, en le présence et ou tiesmoing de nos hommes de ficf qui pour ce spécialement i furent apiellet, si loist assavoir: mons^r Jehan Hauwiel de Kiévraing, mons^r Gérard de Sasseignies, chevaliers, mons^r

Jakemon de Maubeuge, Jehan Bernier, no prévost de Valenchiennes, Bernard Royer, Jehan de Harchies, no prévost dou Caisnoit, Huon d'Ausnoit, Jehan Caufechire, Lotard no barbieur, Robaut le Duc et Jehan no pane-tier, reportâmes en le main no chière cousine devant nommée, et nous en déshiretâmes bien et à loi, en point, en tans et en liu que bien le poiens faire, et renonchâmes souffisamment une fie, autre et tierce, et l'en ahiretâmes bien et à loi, pour li et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement, parmi deux deniers blans de cens par an, que no dite cousine et si hoir en paieront et renderont à nous et à nos hoirs contes de Haynnau, au jour saint Jehan-Baptiste, parmi double cens, quant li dit hiretage et les revenues dessus dites iront de main en autre, et revenir à sen droit cens des deus deniers par an deseure dis. Et parmi le cens devant dit paiant à nous et à nos hoirs contes de Haynnau, sicomme dit est, no cousine devant dite ne si hoir qui cause aroient ès hiretages devant dis, ne doivent faire à nous et à nos hoirs hommage ne paier ost ne cevauchie, ainchois en doivent iestre quite et délivre pour le cens devant dit, en le manière qu'il est deseure devisé. Ces choses ensi faites et devisées, nous semonsimes et conjurâmes Jehan Bernier devant dit qu'il nous desist, par loi et par jugement, se nous estiens bien déshiretés et à loy de toutes les droitures, revenues et hiretages devant dis, et se no chère cousine devant nommée en estoit bien ahiretée et à loy, pour li et pour ses hoirs, à tousjours, perpétuellement, sans faire hommage à nous ne à nos hoirs, et sans paier ost ne cevauchie, et parmi le dit cens paiant à nous et à nos hoirs contes de Haynnau, cascun an, en le manière que dit est. Liquels Jehan Berniers, conseilliés de ses pers, dist, par loi et par jugement, que no cousine devant dite estoit de toutes les droitures, revenues et hyretages dessus dis ahiretée bien et à loy, pour li et pour ses hoirs, à tousjours, sicomme dit est devant, tout si avant que les parties en appèrent par nos lettres sour ce faites, que no dite cousine en a, saielées de no séel, sicom dit est devant. De cest jugement l'ensiwirent paisiurement si per no homme de fief dessus nommet. Et est assavoir que nous volons et avons acordet et acordons que no dite cousine et si hoir qui des dites revenues et hiretages aront cause, puist u puissent en le dite ville des Marlis faire maieur et eskevins, oster et remettre novviaux, toutes les fies qui leur plaira, pour droiturer et avoir ses rentes et le sien paisiule en toutes les assiètes que nous li avons délivrées et nient pour

autre cose faire, et qu'elle puist faire ossi un sergant, liquès fera sairement par-devant le maieur et les eskievins dessus dis, pour raporter les fourfais u le fourfait que li dis sergant trouveroit ou damage no dite cousine u ses hoirs, u chiaus qui ès dittes revenues et hiretages aroient cause; et no dite cousine doit avoir les amendes et fourfaitures qui poroient naistre et eskéir pour le cause de ses dites rentes et revenues en l'assiète que nous li avons faite, sicom dit est, c'est assavoir : telles amendes que on a acoustumet de prendre ès lius ù ses dites revenues gisent, et chiaus qui en deffaute seroient de paier rentes u amendes des choses devant dites, li dis sergans les puet prendre et emprisonner. Item, puet no dite cousine avoir un tiergeur en cascun des lius devant dis ù elle en ara affaire, liquels u liquel fera u feront sairement de tierger bien et loialment, et se aucun fourfait u amendes y eskiéent, no dite cousine u si hoir, u cil qui de li aroient cause, doivent avoir les fourfais et les amendes des dis tierages, à l'usage et le coustume des lius u dou liu ù les dites amendes des tierrages dessus dis eskerroient. Et ces revenues, droitures et hyretages dessus dis, ensi que les parties en appèrent par les lettres sour ce faites, nous promettons et avons enconvent loialment à no chièrre cousine devant nommée, à ses hoirs et à chiaus qui de par li y aroient cause, par le prisie des cent et chiunc livrées de terre au tournois par an, à tousjours, au viés et anchien pris, à conduire, à warandir et à faire porter et tenir paisiule cōme sen boin propre hiretage, sans enpaicement ne autre kierke mettre. Et se on trouvoit, ou tans à venir, que en aucune manière les droitures et revenues et hiretages devant dis fuissent d'aucunes débites kierkiés u empéechiet en quelconques manière que ce fust, nous toute le kierke et l'empéechement qui trouvés y seroit, promettons et avons enconvent à no dite cousine et à ses hoirs, et à chiaus qui de li aroient cause ès choses devant dites, à rendre et à restorer, et affaire plaine et entire restitution de tout ce c'on trouveroit loialment que les revenues et hyretages dessus dis vaurroient mains de cent et cinq livrées de terre au tournois par an, au viés et anchien pris. Et quant à toutes ces choses et devises devant dites et cascune d'elles tenir et aemplir fermement et entirement, sans de riens aler ne faire encontre par nous ne par autrui, nous en avons obligiet et obligons bien et souffisamment envers no chièrre cousine dessus nommée et envers tous ses hoirs et tous ses successeurs, tous nos biens temporels, nos hoirs, nos succes-